<sup>31</sup>Dopo averlo deriso, lo spogliarono del mantello e gli rimisero le sue vesti, poi lo condussero via per crocifiggerlo.

// Mc 15,21-27 **La crocifissione** // Lc 23,26-34.38 // Gv 19,17-24

<sup>32</sup>Mentre uscivano, incontrarono un uomo di Cirene, chiamato Simone, e lo costrinsero a portare la sua croce.

<sup>33</sup>Giunti al luogo detto Gōlgota, che significa «Luogo del cranio», <sup>34</sup>gli diedero da bere vino mescolato con fiele. Egli lo assaggiò, ma non ne volle bere.

<sup>35</sup>Dopo averlo crocifisso, *si divisero le sue vesti, tirandole a sorte.*

<sup>36</sup>Poi, seduti, gli facevano la guardia. <sup>37</sup>Al di sopra del suo capo posero il motivo scritto della sua condanna: «Costui è Gesù, il re dei Giudei».

<sup>38</sup>Insieme a lui vennero crocifissi due ladroni, uno a destra e uno a sinistra.

// Mc 15,29-32 **Gesù in croce deriso e oltraggiato** // Lc 23,35-37

<sup>39</sup>Quelli che passavano di lì lo insultavano, scuotendo il capo <sup>40</sup>e dicendo: «Tu, che distruggi il tempio e in tre giorni lo ricostruisci, salva te stesso, se tu sei Figlio di Dio, e scendi dalla croce!». <sup>41</sup>Così anche i capi dei sacerdoti, con gli scribi e gli anziani, facendosi beffe di lui dicevano: <sup>42</sup>«Ha salvato altri e non può salvare se stesso! È il re d'Israele; scenda ora dalla croce e crederemo in lui. <sup>43</sup>*Ha confidato in Dio; lo liberi lui, ora, se gli vuol bene.* Ha detto infatti: «Sono Figlio di Dio!».

<sup>44</sup>Anche i ladroni crocifissi con lui lo insultavano allo stesso modo.

**27.27** Tunc milites praesidis suscipientes Iesum in praetorio congregaverunt ad eum universam cohortem **27.28** et exuentes eum clamydem coccineam circumdederunt ei **27.29** et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius et harundinem in dextera eius et genu flexo ante eum inludabant dicentes have rex Iudaeorum **27.30** et expuentes in eum acceperunt harundinem et percutiebant caput eius **27.31** et postquam inluserunt ei exuerunt eum clamydem et induerunt eum vestimentis eius et duxerunt eum ut crucifigerent.

**27.32** Exeuntes autem invenerunt hominem cyreneum nomine Simonem hunc angariaverunt ut tolleret crucem eius **27.33** et venerunt in locum qui dicitur Gōlgōtha quod est Calvariae locus **27.34** et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum et cum gustasset noluit bibere **27.35** postquam autem crucifixerunt eum diviserunt vestimenta eius sortem mittentes **27.36** et sedentes servabant eum **27.37** et inposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam hic est Iesus rex Iudaeorum